[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 29 de julho de 2025.
Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega da Medalha de Mérito Jurídico para o Dr. Kleber de Oliveira.

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega da Medalha de Mérito Jurídico, instituída pelo Decreto Legislativo nº 8, de 15 de agosto de 2022, ao Dr. Kleber de Oliveira, oferecida a advogados, membros do Poder Judiciário, e membros do Ministério Público que tenham se destacado por serviços relevantes ao Município de Sumaré.
	Segue em documento anexo a biografia do homenageado;

Atenciosamente,

[image: ]

ANEXO
Biografia do Dr. Kleber de Oliveira
Homenageado com a Medalha de Mérito Jurídico

Dr. Kleber de Oliveira é empresário, advogado, pós-graduado em Direito Processual do Trabalho e pós-graduando em Direito Eleitoral e Direito do Trabalho. Com mais de 15 anos de atuação na advocacia, é sócio fundador do escritório De Oliveira & Pinheiro Sociedade de Advogados. Atuou como Diretor Administrativo no Poder Legislativo, no Poder Executivo, exerceu por cinco anos a função de Superintendente Administrativo Municipal.
Iniciou sua trajetória jurídica como estagiário no Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, nos anos de 2008 e 2009. Ingressou na advocacia em 2011 e deu início à sua caminhada institucional na Ordem dos Advogados do Brasil como membro da Comissão da Jovem Advocacia da Subseção de Sumaré. Em 2015, passou a integrar a Comissão da Jovem Advocacia da OAB Seccional de São Paulo.
Na gestão 2019/2021, presidiu a Comissão de Ação Social da OAB Sumaré e, paralelamente, atuou como relator da Câmara Recursal do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB Seccional de São Paulo, demonstrando seu compromisso com os valores éticos da profissão.
Foi Tesoureiro da OAB Sumaré na gestão 2021/2024 e, atualmente, exerce a Presidência da 131ª (centésima trigésima primeira) Subseção de Sumaré da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de São Paulo, no triênio 2025/2027.Diante do exposto, solicito, após aprovação do Plenário, a concessão da Medalha Tiradentes ao Sr. Sandro Vali Barboza, em reconhecimento aos seus serviços e dedicação ao município de Sumaré.
Diante do exposto, solicito, após aprovação do Plenário, a concessão da Medalha de Mérito Jurídico ao Dr. Kleber de Oliveira, em reconhecimento aos seus serviços e dedicação ao município de Sumaré.

[image: ]Sala das Sessões. 29 de julho de 2025.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 82/2025 - PROTOCOLO 9731/2025 - 11/08/2025 11:07